1

直溪镇人民政府文件
直政发〔2018〕50 号

关于做好直溪镇 2018 年节日期间安全生产

工作的通知

各（居）村委、镇安委会各成员单位：

节日期间，人员出行量大，人流、车流、物流骤增，诱发

交通事故、造成交通拥堵的因素增多，各类旅游风景区、宾

馆饭店等人流密集，诱发火灾、拥挤踩踏等不安全因素增多，

是事故易发多发期。特别是去年年末以来全省部分行业领域

事故频发，较大事故呈上升趋势，全省安全生产形势严峻。

为深刻吸取事故教训，切实做好 2018 年节日期间（春节、

清明五一、中秋十一、元旦）安全生产工作，确保人民群众

生命财产安全，现就有关事项通知如下：

一、强化安全生产责任落实

各村、各有关部门和单位要以习近平总书记关于安全生产

2

重要思想为根本遵循和行动指南，按照“党政同责、一岗双

责、齐抓共管、失职追责”的要求，进一步增强做好安全生

产工作的政治自觉和责任担当。党委政府要坚持“守土有责”，

周密部署节日期间安全生产工作，认真开展安全生产检查督

查。各有关部门和单位要按照“三个必须”要求，科学分析

研判节日期间重点行业领域可能出现的各种复杂情况，及早

落实各项措施，坚决防范和杜绝各类事故发生。要强化企业

主体责任落实，督促检查生产经营单位全面落实全员安全生

产责任，从根本上预防和减少生产安全事故。

二、强化重点行业领域安全监管

（一）是突出抓好交通运输安全监管。严查严打超员超载、

客车违规载货、非法营运、超范围营运、不按规定线路营运

等严重交通安全违法行为。认真清理、严格取缔“三无”船

舶，严防因非法营运发生各类事故。

（二）是过细做好火灾防范工作。持续推进“祛火源、降

荷载、强设施、畅通道”集中行动，加强商场市场、宾馆饭

店、旅游景点等人员密集场所消防安全管理，特别要加强对

小单位、小场所以及“群租房”的消费安全检查，落实人防、

物防、技防措施，严防火灾事故发生。

（三）是持续抓好重点行业领域专项整治。各有关部门和

单位要按照国务院安委办和省安委办统一部署要求，扎实推

进危险化学品、建筑施工、农业农村、油气输送管道、民爆

物品、特种设备等重点行业领域的专项整治。

三、强化应急值守和处置工作

3

各村、各部门和单位要加强值班值守制度，严格执行领导

干部带班、关键岗位 24 小时值班制度和信息报告制度，确

保通信联络和信息渠道畅通，确保一旦发生事故或险情能及

时妥善应对和处置。要结合实际，制定具有针对性和可操作

性的应急救援预案，做到方案明确、措施严密、处置得当。

要充分利用手机短信、微信微博等现代通信方式，广泛宣传

安全知识，增强全面安全意识，提高广大群众自防、自救及

逃生能力。

直溪镇人民政府

2018 年 4 月 26 日

直溪镇人民政府 2018年4月26日印发

4

附件：镇主要领导带队督查重点行业方案

时间 督查对象 督查成员 督查对象 督查成员

春节期间
正信光电

敬 老 院

吴志高

范水庆

尹冬妹

斯 威 克

农贸市场

徐 飞

范水庆

孟明俊

清明五一
健 尔 康

西气东输

吴志高

钱国祥

范水庆

中 信 博

东方日升

港华储气

徐 飞

钱国祥

范水庆

刘海洋

中秋十一
金冠盐矿

直溪中学

吴志高

钱国祥

周文俊

丰登作物

直溪小学

徐 飞

范水庆

周文俊

元旦期间
久诺建材

溪城雅苑

吴志高

范水庆

刘海洋

泰 力 松

邻里中心

徐 飞

范水庆

尹冬妹